
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
 

N. 128 DEL 23.10.2019 
 

Oggetto: Procedura negoziata in modalità telematica per l'affidamento della fornitura di pneumatici da 
neve e relativo servizio biennale di smontaggio e rimontaggio per i veicoli in dotazione della Sanitaservice 
ASL FG S.r.l. CIG: 806953354A. 
 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento, rag. Giovanni Petta. 

 

Premesso che: 

- La normativa vigente impone l’obbligo di equipaggiare gli autoveicoli con pneumatici invernali entro 

il termine del 15 Novembre ai sensi dell’art. 6 del Codice della Strada (Legge n. 120 del 29.07.2010); 

- La Società non dispone attualmente di pneumatici sufficienti per tutti gli autoveicoli marcianti e 

pertanto deve ricorrere all’acquisto di tale fornitura. 

 

Considerato che: 

- L’acquisto in oggetto deve essere svolto celermente, considerando l’ormai prossima data di 

decorrenza dell’obbligo di cui sopra; 

- in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che la Consip S.p.A., società concessionaria del 
Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato 
convenzioni per la fornitura di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire; 

- Si è proceduto a redigere apposito piano la cui previsione di spesa, per la durata di 24 mesi (anni 2), 
si evince dal presente quadro economico: 

 
- al fine di non interrompere il servizio, si rende necessario indire apposita gara d’appalto a procedura 

negoziata in modalità telematica, su portale www.empulia.it, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) e 
58 del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i., per l'affidamento della fornitura di pneumatici da neve e relativo 
servizio biennale di smontaggio e rimontaggio per i veicoli in dotazione della Sanitaservice ASL FG 
S.r.l.; 

DESCRIZIONE 
IMPORTO A BASE 

D'ASTA 
COSTO 
FISSO 

Fornitura pneumatici da neve al 15/11/2019 14.941,39 €   

Smontaggio pneumatici estivi e rimontaggio pneumatici da neve 
al 15/11/2019  

  1.440,00 € 

Smontaggio pneumatici da neve e rimontaggio pneumatici estivi 
al 15/04/2020  

  1.440,00 € 

Smontaggio pneumatici estivi e rimontaggio pneumatici da neve 
al 15/11/2020 

  1.440,00 € 

Smontaggio pneumatici da neve e rimontaggio pneumatici estivi 
al 15/04/2021  

  1.440,00 € 

Smontaggio pneumatici estivi e rimontaggio pneumatici da neve 
al 15/11/2021 

  1.440,00 € 

Fornitura pneumatici sostitutivi  1.500,00 €   

Smontaggio e montaggio pneumatici sostitutivi   150,00 € 

TOTALE A BASE D'ASTA 16.441,39 €   

TOTALE SERVIZIO NON SOGGETTO A RIBASSO   7.350,00 € 

TOTALE CONTRATTO 23.791,39 € 



- è stata predisposta la documentazione di gara, composta dalla lettera di invito, dal capitolato tecnico, 
dal modello di domanda di partecipazione, dal modello di offerta economica, e quant’altro 
necessario all’espletamento della procedura, che benché non allegati formano parte necessaria alla 
procedura; 

- quale criterio di aggiudicazione è adottato quello previsto dall’articolo 95, comma 9 bis, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 e vale a dire il criterio del minor prezzo, sull’importo posto a base di gara di 
€ 16.441,39 oltre iva come per legge; 

Visti: 
- l’articolo 36 del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i. che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 
- l’art. 58 del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i. che disciplina le procedure telematiche di negoziazione; 
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 
Ritenuto: 

- Di approvare il budget relativo alla fornitura di pneumatici da neve e relativo servizio biennale di 

smontaggio e rimontaggio per i veicoli in dotazione della Sanitaservice ASL FG S.r.l., per una spesa 

complessiva di € 23.791,39 iva esclusa; 

- Di avviare conseguentemente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) e 58 del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i., 
la gara per procedura negoziata in modalità telematica, sul Portale www.empulia.it, da aggiudicare 
con il criterio previsto dall’articolo 95, comma 9 bis, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i. 
(offerta al prezzo più basso); 

- Di prevedere per la ricezione delle offerte un termine minimo di 15 giorni a decorrere dalla data di 
pubblicazione della lettera di invito sul portale www.empulia.it; 

- Di approvare la lettera di invito, il capitolato tecnico, il modello di domanda di partecipazione, il 
modello di offerta economica, e quant’altro necessario all’espletamento della procedura, che benché 
non allegati formano parte necessaria alla procedura; 

- Di individuare il responsabile del procedimento e Direttore di esecuzione del contratto nel rag. 
Giovanni Petta; 

- Di stabilire che la spesa derivante dal presente provvedimento graverà sul budget di ogni  servizio 
preposto. 
 

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico; 
 

L’Amministratore Unico, richiamato quanto in premessa, 

 

Vista l’istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento, 

 

DETERMINA 

 

1) Di nominare Responsabile Unico del Procedimento della procedura in oggetto il Rag. Giovanni Petta; 

2) Di nominare quale supporto al RUP della procedura in oggetto il Rag. Lucia Lucci; 

3) Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara [CIG] è: 806953354A; 

4) Con riferimento all’oggetto del presente atto, quanto segue: 

- interesse pubblico che si intende soddisfare: garantire il regolare svolgimento del servizio, la 

sicurezza dei mezzi ed il rispetto degli obblighi di legge; 



- caratteristiche dei servizi che si intendono acquistare: pneumatici invernali per i vari veicoli del parco 

automezzi della Sanitaservice ASL FG S.r.l., compreso di servizio biennale di smontaggio e 

rimontaggio, con le caratteristiche descritte nel capitolato d’appalto; 

- importo dell’affidamento: euro 23.791,39 (euro ventitremilasettecentonovantuno/39); 

- relativa copertura contabile: verificato ed a carico dei costi generali con riferimento a ciascun 

servizio; 

- procedura seguita: procedura negoziata in modalità telematica, tramite la piattaforma Empulia ai 

sensi degli artt. 36 comma 2 lett. b) e  58 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- sintetica indicazione delle ragioni: celerità, nel rispetto della normativa vigente; 

- criterio per la selezione degli operatori economici: ai sensi dei §§ 2 e 3 del Regolamento aziendale 

sugli acquisti sotto-soglia, affidamento previo invito di n. 5 operatori specializzati nel settore presenti 

su tutto il territorio della ASL di Foggia e iscritti sulla piattaforma Empulia; 

- requisiti dell’operatore economico:  

• possesso dei requisiti di carattere generale secondo la vigente normativa 
pubblicistica in materia di appalti: come risultanti dagli atti di gara - da verificare in 
capo all’aggiudicatario; 

• possesso dei requisiti di idoneità professionale: come risultanti dagli atti di gara - da 
verificare in capo all’aggiudicatario; 

• possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria: come risultanti dagli atti 
di gara - da verificare in capo all’aggiudicatario; 

 
- criterio per la selezione delle offerte: prezzo più basso; 

- principali condizioni contrattuali: come capitolato speciale d’appalto. 

 
5) Di dare mandato al R.U.P. a che si proceda nel più breve tempo possibile all’attivazione del servizio. 

 

 

L’ufficio proponente l’acquisto 

Il Responsabile del servizio E/U – Giovanni Petta 
  
 
 
L’ufficio Economico - finanziario 

Verifica copertura finanziaria – Roberto Rutigliano  
  
 
 

L’Amministratore Unico 

Dott. Massimo Russo 
 

 


